9 QVAEST. Quis sacerdos habet iurisdictionis potestatio ad hoc sacramentum Poenitentia ministrandum Papam? RESP. Qui ab eodem Papa eligitur in talen ministerum. Quicquidem sacerdos non eam accipit supra Papam, a quo electus, immediate a Christo Domino, ut voluit Paulus. in 4. d. 17. qua. 3. art. 1. & Capreol. d. 19. in arg. contrar. conclus. Sed mediace ab ipso Papa. Ita D. Thom. in 4. d. 19. quest. 1. art. 3. qn. 1. quia, inquit, Papa, ut Christi Vicarius

dat potestatem supra seipsum infirmum peccatorem, itaque ut peccator subjicitur, ut superior confert potestatem. Nam et grotus Rex supra se ipsum et grotum concedit potestatem medico curaturo et gritudinem.

10 QVÆST. Quis sacerdos habet hanc iurisdictionis potestatem supra Episcopos? RES P. Qui ab eisdem eligitur in talen ministrum. Talis vero electus sacerdos habet ea delegatam à Summo Pontifice ordinario confessario Episcoporum, qui quidem illis concedit facultatem eligendi confessorem. Ita habetur cap. vlt. de pœn. & remiss. Tenuerit in 4. Palud. d. 17. qu. 2. Gab. qu. 2. art. 3. Dub. 2. D. Anton. 3. p. tit. 17. ca. 9. Ang. Sylu. & alij. Turrec. ca. Quanquam de pœn d. 1. Episcoporum vero nomine comprehenduntur solum Episcopi consecrati. Ex sententia autem Suarij comprehenduntur etiam Episcopi electi tantum habentes iam ante consecrationem, iurisdictionem episcopalem: ut habent parochi nondum sacerdotes parochiales.

11 QVÆST. Quis sacerdos habet hanc iurisdictionis potestatem supra prælatos exemptos? RES P. Qui ab eisdem eligitur in talen ministrum, habet vero eam delegatam à Papa, qui illis concedit priuilegium elegendi confessarium. Ita habetur cap. vlt. de pœn. & remiss. Qui autem appellandi sunt huiusmodi prælati exempti, non est melius persequi, esset enim falcam mittere in alienam Iurisperitorum messem.

12 QVÆST. Quis sacerdos habet hanc iurisdictionis potestatem super Parochos, ut possit eis hoc Pœnitentie sacramentum ministrare? RES P. Qui ab eisdem eligitur in talen ministrum. Habent enim Parochi facultatem eligendi confessarium, quem velint ex approbatis, absque alia licentia particuli Episcoporum, qui ordinarij confessarij sunt Parochorum. Ita obtinuit praxis. Hanc autem facultatem non habent à iure, nullum enim tale ius inuenitur: sed à consuetudine, ut notat Suar. contra D. Anton. 3. p. tit. 19. ca. 19. §. 19. opinantem non posse consuetudine introduci, ut quis possit sibi eligere confessorem iuxta ca. 2. de pœn. & remiss. in 6. Contra quem etiam tenuit Gabr. lect. 3. in can. & Nau cap. Placuit. num. 30. iuxta cap. Cum contingat de foro compet. id expresse decernens. Quæ consuetudo ubi viget immemorabilis, & tolerata ab Episcopis

scopis, tuto seruari potest, incepta enim fuit a consiliis  
ipsorum Episcoporum, etiamque nunquam revocata.  
Veruntamen semper ab eodem consensu pendebit, ut  
et ab eodem omnino tolli, & poni possit, sine l*la*  
quam iuris præscriptione. Et de hac præscriptione con-  
ditur in illo cap. 2. de pœnitent. & remiss. allegato per  
Antonin. non posse consuetudine obtineri ius ad  
gendum confessarium contra voluntatem Episcoporum.

13 Qvæst. Quis sacerdos habet hanc iurisdictionem erga simplices sacerdotes? Res p. Iuxta vñstatam con-  
ceptam consuetudinem eligendi ab eisdem: quilibet  
confessor ex approbatis, quem ipsi elegerint, est ministrum  
ad eis conferendum huiusmodi sacramentum.

14 Qvæst. Sufficitne ad hoc sacramentum ministrandum  
iurisdictione præsumptive tantum concessa ab Ordinario cum  
plia gratia. Est hic Titulus sacerdos approbatus ad audiendam  
confessiones: pro amicitia inter eum, & parochum, precepit  
parochum ratum habiturum sacramentum per Tuum manu-  
stratum: insuper præsummis parochum concessurum talen-  
tum iurisdictionis potestatem, si ab eo talis facultas petatur. Rogatus  
si huiusmodi præsumptio, ut quis possit ministrare hoc sacra-  
mentum? Res p. Hæc facultas duas habet facultates, scilicet  
singulas cursim persequar. Dico primum. Non verum  
ficit pœnitentiæ sacramentū sacerdos, qui absq; iuris-  
criptione concessa ab Ordinario illud conficit, cum pro-  
posito postea illam petendi, & cum spe illam obtinet  
per ratificationem Ordinarij, ratum habituri, quod  
est. Ita omnes Theologi, inter quos expressius  
lud. in 4. d. 17. quest. 3. Gab. quest. 2. art. 2. dub. 4. D. Anni  
3. p. tit. 17. cap. 4. Ang. Sylu. & Summista communiter  
Ratio est, quia ad hoc sacram. ministrandum, necessaria  
est iurisdictione de præsenti; sed per ratificationis specie  
solum habetur iurisdictione de futuro, ut ita dicam, hoc  
est, speratur habenda iurisdictione, ergo, &c. Dico secundum.  
Verum conficit sacramentum pœnitentiæ Sacramentum  
qui ex præsumpta voluntate Ordinarij videntis, & co-  
sentientis, & tacentis, atque per silentium consentientis  
illud subditis talis ordinarij ministrat, ut lèpe contingat  
inter parochos vicinos. Contingit etiam, cum conuenientibus

unt plures sacerdotes ad aliquod officiū, præcipue tempore quadragesimæ: tunc enim si accedant parochiani ad confessiones, non est opus, expressa proprij parochi licentia. Ita auctores citati in punctione proximo, insuper Caprol. in 4. d. 19. ad arg. contra 3. concil. Adrian. quæ 5. de confess. Henr. quodlib. 1. quest. 31. & 32. Nauar. in summ. capit. 9. num. 6. & in cap. Placuit num. 103. Viæt. in summ. num. 153. Sot. d. 18. quest. 2. art. 3. Admonet tamen Sot. non ut licet hacten voluntate, absque virginete necessitate, nisi omnino certa sit.

15 QVÆST. Estne satis ad hoc sacramentum ministrandum iurisdictio petita ab Ordinario, & non concessa? R E S P. Dico primum. Falsa est opinio afferentium sufficere ad hoc sacramentum ministrandum iurisdictionem petram, & iuste non concessam, seu negaram. Ita Suar. de pœn. disput. de minist. Ratio est, quia iurisdictione iuste negata omnino nulla est. Dico secundum. Non est satis ad hoc sacramentum ministrandum iurisdictione petita, & iniuste ab Ordinario negata. Ita express. D. Thom. in 4. d. 17. quæst. 3. art. 3. quest. 4. ad 5. & 6. aut enim pœnitentem se gerere debere, tanquam carentem confessario. Et Opus. 19. ubi ait tunc superiorem, & sibi, & subdito damnationem acquirere, sibi, quia peccat grauiter, subdito, quia priuat illum remedio. Idem docet D. Bonav. in 4. d. 19. Alens. 3. p. quest. 77. in 1. art. ad 1. Marfil. in 4. quæst. 12. art. 1. Sot. d. 8. quæst. 4. art. 2. Ledef. quæst. 7. art. 5. Viæt. in sum. num. 145. Caiet. absolutio. 2. Oppotitum quidem renuerunt Palud. Gab. D. Ant. supra citati. Richard. in 4. d. 17. art. 3. quæst. 7. Adrian. quæst. 5. de confess. Panor. cum aliquibus. cap. Omnis viriusque Nauar. in sum. ca. 7. num. 8. & ca. Placuit. num. 150. Verumtamen absq; vlo fundamento, vt docet Suar. loco citato. Ratio est, quia ex nullo iure diuino, vel humano eruitur huiusmodi confessio. Nam ius humanum, quod allegant, notatur capit. Placuit de pœn. d. 6. Verumtamen textus ille non concedit facultatem ad audiendas confessiones sed ad mutandam pœnitentiam impositam per ignorantem confessarium, & ideo non facit ad rem.

16 QVÆST. Requiritur ne in sacerdote præter iurisdictionis potestatem approbatio per Episcopum? R E S P. Dico primum. Hoc potest Concil. Trident. approbatio confessarii per Medull. Casuum.

Oo Epi-

Episcopum est de essentia sacramenti pœnitentie, ut absque ea nullum fiat sacramentum. Ita decreta. Et Synodus. sessi. 2. ca. 15. de reformat. hisce verbis. De nit sancta Synodus, neminem etiam Regulariē possentes secularium, etiam sacerdotum confessiones audiunt, sed idoneum reputare, nisi vel parochiale beneficium habet ab Episcopis idoneus iudicetur, & approbationem obtineat. Quæst. Quo pacto intelligentiam est hoc decretum cœli? RESP. Dico primum. Hoc ius fuit nouiter decr. Ita Palud. in 4. d. 17. qu. 4. Gab. qu. 2. ar. 3. D. Anton. ap. 17. ca. 9. Sot. d. 18. qu. 4. ar. 3. Adrian. dub. post q. 5. ad. Caiet. absolutio. 2. Syl. confes. 1. num. 5. Angel. eodem. nro. 4. Victor. in sum. de pœn. nro. 150. Nauar. ca. Placut. Enim vero ante hoc decretum quisque sibi eligebat cerdorem, ut ministrum idoneum ad hoc sacramentum quidquid dicat Cano. de pœn. p. 5. Dico secundum singularium confessiones audiendas, non est opus confessarius sit approbatus per Episcopum: haec coadunat constat ex verbis decreti. Dico tertium. Haec approbatio non est concessio iurisdictionis, sed quadam dictio personæ, sine qua ei non potest conferri iurisdictionem. Et ideo sacerdos approbatus, sive per parochiale beneficium sibi collatum, sive per iudicium Episcopi, videtur esse idoneum ministrum huius sacramenti, non enim istud sacramentum ministrare absque iurisdictione concessa ordinaria in suos (quæ quidem illi dictam collationem ipsius parochialis beneficij) delegata eripiliros. Itaque in ministro huius sacramenti duo requiriuntur, scilicet approbatio & iurisdiction, quarum alter sufficiente, nequit hoc sacramentum ministrari. Dico quartum. Haec approbatio idoneitatis ab Episcopo facta non est actus gratiæ, sed iustitiæ, explico meam mentem. Offert se Titius sacerdos Episcopo approbatus, per iudicium idoneitatis, non est liberum Episcopo illum approbare, vel reprobare, sed tenetur ferre iudicium, propter in Domino censuerit. Ita doctissime Suar. Dico quintum. Approbatio per parochiale beneficium sacerdoti collatum, non fuit nouiter inducta à Con. Trid. sed multo ante illud habebatur in iure, approbationem, & reprobationem Ecclesia, ut sacerdos parochiale habens beneficium posse bens iam agi: batio cum. ti fo siue si app. Hoc sepe tamē dilig. Saat est a de i. neus ta, & Qu rius quia priu. nagi creu. se c. hoo mot præ vt qui ten. elig. Poi exp. Pan in l. Ita tife mu co

posset assumi ad hoc sacramentum ministrandum. Ha-  
bens, dixi, parochiale beneficium, quia si illud dimisit,  
iam non manet approbatus. Ratio sumitur ex verbo le-  
gis: Parochiale habens beneficium. Dico sextum. {Appro-  
batio per Episcopum, duo postulat iuxta Concilij decre-  
tum. Primum iudicium Episcopi de idoneitate approba-  
ti formatum reuera ab eo sive per examen approbandi,  
sive per aliam notitiam: aliter enim erit facta approbatio,  
si approbet, quem iudicat indignum, ad tale ministerium.  
Hoc constat ex verbis Concilij decernentis. Nisi ab Epi-  
scopo per examen, vel alias idoneus iudicetur. Non est  
tamen opus, ut iudicium Episcopi sit certum, nec multa  
diligentia factum: sed satis est formare tale iudicium. Ita  
Suar. de penit. disp. de minist. Secundum, quod requiritur  
est approbatio. Licet enim Episcopus formet iudicium  
de idoneitate, nisi tamen approbet, sacerdos non est ido-  
neus minister. Et ideo non sufficit haec approbatio per-  
ita, & non obtenta, sed omnino requiritur, ut obtingatur.  
Quæ veritas etiam locum habet in Religiosis confessio-  
nibus (quidquid dicat Nau. in sum. cap. 27. num. 264. & 265.)  
quia per hoc decretum Concilij, reuocata sunt illorum  
privilegia contenta in Clem. Didum de sepult. & in Extra-  
rag. super cathed. eodem tit. Ita Cong. Cardin. resp. 1162. De-  
cruit Pius V. in motu proprio. 44. reuocans priuilegium à  
se concessum Mendicantibus in motu proprio 38. super  
hoc decretum Concilij. Declaravit insuper Grego. XIII.  
motu proprio 15. qui incipit: In tanta. Et ideo non est satis  
præsentari huiusmodi Religiosos Episcopo, sed est opus,  
ut approbentur ab Episcopo. Dico septimum. Cum  
quis ex vi Bullæ, vel priuilegijs Pontificij, habet potesta-  
tem ad eligendum confessarium, semper intelligitur ad  
eligiduni ex probatis, nisi in ipsa Bulla, aut priuilegio  
Pontificio aliud exprimatur. Quam veritatem semper  
exprimunt nunc ipse Bullæ Pontificiæ. Dico octauum.  
Parochus non potest delegare potestatem iurisdictionis  
in hoc fero alicui sacerdoti, nisi approbato ab Episcopo.  
Ita Suarius, & probat praxis. Dico nonum. Summus Pon-  
tífex, hanc iurisdictionem alicui sacerdoti delegans, si-  
mul illum approbat. Ita Suar. & tres claret ex terminis. Di-  
co decimum. Prelati Episcopo inferiores, qui habent li-

centiam eligendi sibi confessarium, tenentur eligere approbaris ab Episcopo. Ita declarauit Gregorius VII ut refert Suar. Dico undecimum. Episcopus eligendo confessarium subditum sibi, simul illum approbat. Item sibi eligat confessarium subditum alteri Episcopo, debet talis confessarius esse approbatus a proprio Episcopo. Ita declarauit Congregatio Cardin. resp. 1158. Ego Dico duodecimum. Quando quis (etiam Religiosus) in Bullæ pontificiæ aut priuilegiij habet facultatem eligere confessarium approbatum: talis confessarius debet approbatus a suomet Episcopo, licet pœnitentes subdissent alterius Episcopi. Ita declarauit Congr. Card. resp. Atque in hac responso, fundatur responso cuius Episcopos in puncto proximo allata. Ratio est, quia specialis gratia sub hac conditione illis conceditur. Unde decimum tertium. Religiosus approbatus in uno Episcopatu, non cœsetur approbatus in alio: si audiat confessores ex vi suorum priuilegiorum, sed necesse est, ut in singulis approbetur. Multa sunt, quæ confirmant hanc communem sententiam, quam refert Guter. li. i. can. q. c. 27. In prima quia Con. Trid. requirit illius approbationem ab Episcopo, vel Episcopis. Deinde, quia Pius V. concessit privilegium Mendicantibus, ut semel tantum in uno quocunq; Episcopatu examinari, & approbari possent, nisi mutato Episcopatus. Tertio, quia Gregorius XIII. concessit privilegium Religiosis sanctissimæ Societatis Iesu, ut tandem approbati iter eunt, possint confessiones audire a quoquis episcopatu, in quo non sunt approbati, dummodo id non faciant in oppido, ubi Episcopus proprius tunc enim requirit Episcopi approbationem. Dixi, talis religiosus audiat confessiones ex vi suorum priuilegiorum; quia si audiat electus a pœnitente ex vi bullæ, aut Jubilæi Pontificij concedentis pœnitentibus electionem confessarii approbati: satis est esse cum approbatum ab aliquo Episcopo. Ita probabilius tenet Suar. Ratio eius est ducta à congrua paritate. Nam talis pœnitens potest ubique terrarum eligere confessarium, sicutarem ab Episcopo approbatum; ergo satis erit elegere religiosum confessarium semel approbatum in aliquo episcopatu: ne in hac re peioris sit conditionis religio-

sus, quam secularis. Dico *decimum quartum*. Hæc approbatio fieri potest ad certum tempus, & non ultra; erga certa loca, & non ultra; erga certas personas, & non ultra: verbi gratia, erga mares, & non feminas; erga opifices præter mercatores. Ita obtinuit praxis, & ratio est in promptu, quia interuenire sèpissime potest causa talis limitationis. Dico *decimum quintum*. Hæc approbatio semel facta interueniente iusta causa coarctari, & omnino reuocari potest. Ita Suar. Deducitur aperte ex privilegio Pij V. Mendicantibus concessio, ut ab eodem Episcopo non possint sèpius examinari; ergo supponit posse eos sèpius examinari, & non approbari. Et ratio est manifesta, quia ista approbatio pendet tum ex scientia, tum ex moribus; quemadmodum igitur homo mutari potest, tum in scientia, tum in moribus; ita etiam ipsius approbatio. Dico *decimum sextum*. Approbatio semel facta, & iniuste reuocata, adhuc tenet in rei veritate: in praxi tamen semper habenda est reuocata, neque ea deinceps cuique vñ licet. Ita Doctor Suar. subtiliter, ut rei veritatem enuclearet, atque caute, ut iudicium in re maxime graui arbitrio proprio adimeret. Adnotat insuper tantus Magister ex Nau. *capit. Placuit. num. 163.* & *in summ. cap. 27. num. 266* hanc approbationem semel factam, & non reuocatam semper durare, etiamsi alius Episcopus succedit, donec ab eo reuocetur.

17. Q U A E S T. Estne aptus minister huius Sacramenti Sacerdos de cuius iurisdictione, & approbatione sunt opiniones probabiles? R E S P. Quoniam occurtere potest eventus, ita quo maximæ sit utilitatis, & necessitatis vocare talentum sacerdotem ad ministrandum hoc Sacramentum, verumtamen est, ex Ecclesiæ benignitate, & prouidentia tali sacerdoti ab ipsa Ecclesia concedi iurisdictionem, & approbationem. Ita Doctor Suar. *de pœnit. disp. de ministro.* Ratio sumitur ex L. Barbarius ff. *de offic. prætoris.* Ex quo communi iure receptum est, ut qui communis existimatione cum titulo vero, aut falso exercer aliquod publicum officium, acta per eum teneant, & valeant. Inde colligunt Doctores excommunicatum occultum, & sacerdotem, qui pro vero parochio habetur, qui reuera non sit, quia v.g. simoniace obtinuit beneficium; vere conficeret.

Sacramentum, ex concessione tacita Ecclesie. Et in  
cidit in nostro casu.

18 QVAEST. Habetne quilibet sacerdos in articulo non  
pœnitentis jurisdictionem, & approbationem, ut possa  
instrare Sacramentum pœnitentie? RESP. Maxime bœ  
tiqua traditio, habetur cap. 26. quest. 6. & nouiter Con  
Trident. sessi. 14. cap. 17. Articulus autem mortis celeste  
periculum probabile mortis. Ita Gloss. cap. 1. Pastor  
præterea de offic. Ordin. cap. Quod in te de pœnit. Et remij  
pœnitentia. Nau. capit. 26. numer. 31. Et cap. 27. numer. 2  
Medin. de confessi. question 16. Palud. in 4. dist. 17. que  
artic. 2. & dist. 20. quest. 1. artio. 2. Adrian. de confessi que  
Sylu. confessor. 1. quest. 6. & interdictum 5. quest. 7. Rando  
quia in irre periculum, & articulus mortis, protinus  
habentur. Nam cap. Si quis suadente 17. quest. 4. resem  
absolutio excommunicationis violentiarum manu  
nisi in periculo mortis: in cap. vero Non dubium de  
excommun. facta mentione illius exceptionis, dicitur  
in articulo mortis. Insuper in cap. Eos qui de sent. ex  
modo articulus, modo periculum mortis pro eodem  
minatur. Tertio, quia ad præcepta implenda, obligat  
solum articulus, sed periculum mortis: ut obligat præ  
ceptum annua confessionis, & communionis annua, &  
stitutionis, & similia. Inde enim emanauit sapientum  
proloquium: Qui amat periculum peribit in illo. Quale  
periculum censeatur probabile mortis, prudentis etiam  
relinquitur. Est autem tale periculum secundum con  
niorem sensum longa, & periculosa panigatio; atque  
commiscendum prælium: partus mulieris. Non sunt  
tur audiendi Sot. in 4. d. 18. qu. 4. ar. 4. Cano. p. 5. de penit.  
Cuar. ca. Alma. p. 1. §. 11. nu. 8. oppositum afferentes aliq  
textu, & ratione. Sunt vero maxime notanda vnu  
Concilij Tridentini. In articulo mortis quilibet pœnitent  
quibusvis peccatis, a quoconque sacerdote posse abso  
luit. Inq  
aeminem excipit pœnitentem, qui tunc non sit capax hu  
ius sacramenti; nullum excipit scelus, quod nequeat ab  
solui: nullum excipit sacerdotem, qui non possit esse mi  
nister huius sacramenti, quacunque censura, vel cuius  
innodatus sit. An vero ordo seruandus sit dignitas pre  
sentibus in eodem articulo pluribus sacerdotibus, neg  
sus.

Sed verbo *absolutio*, affirmat suar. & merito: quia Conc.  
Trid. & Ecclesiae benignitas voluit tantum succurrere sa-  
luti & eternae pœnitentis in defecta proprij cōfessarij: ergo  
eo adstante, seruandus est debitus dignitatis ordo.

19 Qvæst. Vnde habet quilibet iacrdos hanc iurisdictio-  
nen in articulo mortu? Res p. A iure diuino censuit Du-  
rand. in 4. d. quest. 2. ad 4. Capreol. ibid. ad 4. cont. 3. conclus.  
Palud. d. 20. qu. 1. ar. 2. Ruard. ar. 3. cont. Luth. Armilla verb.  
*absolutio*. A iure humano censer D. Thom. numer. 4. d. 19.  
qu. 1. art. 3. & d. 20. qu. 1. art. 1. quæ. 2. D. Bonau. d. 17. quæ. 1.  
1. art. 3. Maior. qu. 1. Almai. qu. 1. Sot. d. 18. qu. 4. ar. 4. Coua.  
ca. Alma. p. S. numer. 8. Turrecr. in sum. de Eccles. lib. 1. cap.  
98. Est firmum argumentum in verbis Conc. Trid. asse-  
tentis. Semper fuit custoditum in Ecclesia ne aliquis periret.  
&c. Immemorabilis vero consuetudo huius concessio-  
nis, indicat iam ab Apostolis deductam esse talēm con-  
cessionem, non vero iudicatus diuinum, ut volunt op-  
positæ sententiæ Auctores, neque aliud voluit D. Aug. li.  
4. de baptis. ca. 24. quem immerito adducere nituntur in  
suam sententiam.

20 Qvæst. Habetne quilibet Sacerdos iurisditionem ad  
abfolendum à venialibus? Res p. Rem sibi incertam testa-  
tur Nau. capit. Placuit. numer. 22. Sed immerito. Est enim  
res certa apud antiquos patres. Docet Suarius, etiam post  
Concil. Trident. Difficile est assignare rationem. Sot. ait,  
quia ad hæc absoluenda peccata, sola est satis potestas  
ordinis. Ita d. 18. quest. 4. art. 2. ad 2. indicat ibid. D. Thom.  
qu. 1. ar. 3. qu. 1. ad 3. Immerito tamen, quia cum sacerdos  
tunc exerceat iudicium, pollere debet iurisdictiois po-  
testate. Ideo ait Caeret. hanc iurisditionem tribui tunc  
à pœnitente ipso. Ita tom. 1. Opus. tract. 7. & in sum. verb. ab-  
solutio 2. Veruntamen non recte, quia per solam subiecti-  
onem non confertur iurisdictio. Ideo Cano & Ruar. su-  
pra citati, Ledesm. 2. 4. quest. 22. art. 1. aiunt hanc iurisdi-  
ctionem esse à iure diuino, quia nequit huiusmodi pec-  
cata reseruare, ergo signum est non habere potestatem  
super illa. Nihilominus etiam hæc sententia falso nitit  
fundamento, quia licet Ecclesia directe non possit  
venialia peccata reseruare: potest tamen indirecte ea sa-  
cramenti *absolutione* eximere, enim vero *excommuni-*

cat nominatim denunciatus iuxta communem sentiam, nec de venialibus vere absoluit, quia ab Ecclesia priuatitur omni iurisdictione sacramentali ad confundum sacramentum pœnitentiæ. Hanc ob rem Palud. 4. d. 19. qu. 2. art. 2. ibid. Capreol. ad 1. cont. 3. conclus. Meum Sot & alij supra citati, quos sequitur Suar. opinantur iurisdictionem esse ab ipsa Ecclesia concessam, iam in ab Apostolis deductam.

21 QVÆST. Habetne quilibet sacerdos iurisdictionem absoluendum à mortalibus peccatis iam rite confessis? Res. Negat Sot. loco citato. Affirmat Leedesm. obtinuitque idem de mortalibus rite iam confessis, & absolitis, & de venialibus exercens ex iurisdictione ab Ecclesiastica, ut iam respondi.

22 QVÆST. Quis potest ministrare sacramentum pœnitentiae ei, qui habet casum reseruatum, hoc est, quis potest soluere pœnitentem, qui habet casum reseruatum? Res. Dico primum. Potest ille, qui casum reseruauit. Dic secundum. Potest ille, qui est superior in iurisdictione sacramentali, quam ille, qui casum reseruauit. Talis est Papa respectu Episcopi: Episcopus respectu parochi Provincialis Religionum respectu Guardiani, seu alterius inferioris prælati. Non tamen est talis Archiepiscopus respectu suffraganeorum: nisi cum actualiter videt Diœceses suffraganeas, ut supra respondi. Dico tertium. Potest ille, cui delegauit potestatem proprius reseruans aut superior proprio reseruante. Hæc autem delegatio debet expresse ad casus reseruatos: nam ab aliis delegatio ad absoluendum, non sufficit, ut habetur cap. Episcopus de pœnit. & remiss. in 6. Per quæ autem verba hæc delegatio agit D. Anton. 3. p. tit. 17. cap. 13. & Nauar. p. menu. 261. Valet tamen multū hac in re iudicium prudens. Dico quartum. Episcopi habent iurisdictionem absoluendi casibus reseruatis Papæ, quando sunt alia peccata occulta. Ita eis delegauit potestatē Con. Trid. sess. 24. ca. 6. de reform. Dico quintum. Religiosi, etiā mendicantes ex vilissimi iuris communis, non possunt absoluere à reseruatis Episcopo, licet per particularia statuta Episcopi, sint ipsi reseruata. Ita D. Anton. 3. p. tit. 17. capit. 1. Sot. d. in 4. d. 8. quest. 4. art. 3. Nau. sup. num. 266. Ratio est, quia in Clemenc.

Dudum

Dudum de priu. aperte dicitur Religiosos non habere maiorem potestatem absoluendi, quam habent parochi ex vi iuris communis: atqui parochi non habent potestatem absoluendi à reseruatis Episcopo; ergo, &cæt. Exstat etiam hac de quæstione declaratio Cardin. respon. 661. quæ etiam meminit in hac declaratione priuilegiorum communium Maris magni. Dixi ex vi iuris communis, quia ex vi priuilegiorum particularium, aliter dicendum est. Sed ipsi, quorum interest, viderint. Dico sextum. Opinio est valde communis posse reseruantem audire peccata tantum ad se reseruata, & pœnitentiam sacramentaliter ab ijs absoluere: atque pro confundendis alijs peccatus non reseruatis, mirtere ad sacerdotem inferiorem. Ita Caietan. verb. conf. cond. 10. aitque hanc esse Romanam consuetudinem, neque oportere sapere, quam oporteret sapere, eam in dubium reuocando. D. Antonin. 3. p. tit. 17. c. 4. §. 6. Palud. in 4. d. 17. qu. 5. Richard. art. 2. qu. 8. ad 2. Henr. quod l. 1. qu. 19. Sot. d. 18. q. 2. art. 5. Pet. Sot. lect. 10. de confess. Nauar. cap. Cum consideret. §. cautus. num. 12. ¶ 18. de pœn. d. 5. Hanc tamen valde communem opinionem iure merito limitat Suar. ad casum virginis necessitatis, ex rationabili causa ortæ. Ita etiam Adrian. qu. 5. de confess. Sylu. confessio I. qu. 19. Vict. in sum. num. 149. ¶ 162. Cano. p. 5. de pœn. Viguer. in sum. cap. 17. §. 4. vers. 17. Ratio est, quia iure diuino, est integritas confessionis: ergo non licet ire præter hoc ius, absque rationabili causa, & virginete necessitate. Neque opposita consuetudo vñquā viguit Romæ, vt affirmat Syluest. neque modo viget, vt tellatur Suar. sed fuit inuentum Caiet. & aliorum Authorum. Si igitur detur grauis causa; & virginis necessitas, poterit pœnitens confiteri peccata reseruata solū, & ab eisdē absoluī sacramentaliter, verū enim tūc recipieat sacramentū. Virginis tamen necessitas ad dimidiandā talē confessionē accidere poterit tunc ex parte cōfessoris, tūc ex parte pœnitentis, vt iam respondi, cum me rogasti de confessione reseruatorum ex parte pœnitentis. Non tamen censenda est multitudo negotiorum reseruantem opprimentium, quia hoc est vnum ex præcipuis, deinde, quia tunc potest iurisdictionem delegare. Quod si in ea negotiorum oppressione oporetat pœnitentem audiri,

Oo 5

audiat

audiatur tantum reseruata, & pœnitentiam imponit  
 non absoluat, sed inferiori sacerdoti iurisdictionem  
 committat. Dico *septimum*. Valde communis est opinio  
 posse inferiorem sacerdotem absoluere sacramentum  
 pœnitentem habentem peccata reseruata, & non re-  
 uata, a talis peccatis non reseruatis interuenienti  
 gente necessitate ex causa graui, & pro absolutione  
 reseruatorum illum ad superiorem remittere. Ira D.Th.  
 in 4. dist. 17. quest. 3. articul. 4. quest. 2. Palud. ibid quod  
 Gabriel. quod 1. dub. 2. Almain. quod 1. dub. 2. Maior. quod  
 3. Alens. p. quod 77. in 5. articul. 2. ad ult. Henr. quod  
 96. 29. q. 30. D. Anton. 3. p. tit. 14. cap. 18. §. 6. Sylva. quod  
 quod 19. Aug. confess. 5. nro. 9. Med. de confess. quod de integ. Ne  
 uar. cap. considerer. & causas num. 10. de pœn. dist. 6. Sot. 4.  
 quest. 2. art. 5. Can. de pœn. p. 5. Ledeclm. 2. 4. q. 8. articul. 3.  
 Vrgens autem necessitas erit scandalum, vel infra  
 subeunda, nisi sacerdos celebret, aut nisi quis commu-  
 net. Item tempus instans implendi præcepum ad  
 confessionis, vel communionis. Hæc opinio Doctor  
 Suario absolute probatur: disputat vero an in eo eveni  
 sufficiat pœnitenti tantum dicere peccata non reseru-  
 ato reseruata. Affirmat Alens. Pet. Sot. Gerle. Gab.  
 Negant tamen cum D. Thoma reliqui Doctores  
 quos sequitur Suar airque faciendam integrum confes-  
 sionem non reseruatorum, & reseruatorum, absolu-  
 nemque cadere directe, & per se super non reseruata  
 directe vero, & per accidens super reseruata. Dico *octo-  
 rum*. Cum aliquis subditus alicuius Episcopatus, ex-  
 sa versatur in alio, & ex consuetudine recepta confitent  
 alicui approbato confessatio loci, in quo versatur n  
 potest ex consuetudine recepta) quo ad absolutionem  
 reseruatorum habendus est, ut incola illius loci, hoc est  
 si habeat peccatum reseruatum in tali Episcopatu ad-  
 turus est reseruantem: non autem si habeat reseruata pe-  
 ccata in suo proprio Episcopatu. Decisio est Suarij con-  
 nonnullos Doctores. Nam Sotus in 4. dist. 18. quest. 2.  
 articul. 4. ait talem pœnitentem non posse absoluere  
 reseruatis proprij Episcopatus, posse tamen a reseruatis  
 alieni. Eam tamen sequitur Caiet. *absolutio* 2. Palud. in 4.  
 d. 17. quod 3. D. Antonin. 3. p. tit. 17. cap. 4. Ratio est. Quia co-  
 fessio

fessores alieni Episcopatus, non tenentur scire casus re-  
seruatos proprii pœnitentis, sed sui tantum; ergo si talis  
pœnitens potest se in confitendo gerere, ut incola ex fa-  
cilitate per consuetudinem data, tenebitur tantum le-  
gibus incolarum. Dico *nonum* Quilibet sacerdos potest  
ministrare sacramentum pœnitentiaæ ei, qui confitetur  
solum peccata reseruata iam rite superiori confessæ,  
& absoluta. Est contra Sotum: pro ea tamen stat ratio,  
quia illa peccata iam non sunt materia necessaria: de  
materia vero non necessaria potest quilibet sacerdos  
absoluere, ut suo loco probauit. Dico *decimum*. A pec-  
cato reseruato oblio inculpabiliter in confessione alio-  
rum reseruatorum; vel facta apud eum, qui ab illo pos-  
set absoluere, & quidem absoluueret, si tunc diceretur,  
potest sacerdos habens iurisdictionem, seu ordinatiam,  
sive delegata in mortalia peccata, absoluere. Ita cōmu-  
niter Doctores. Gab. in 4. d. 17. q. 1. Adr. q. 4. de conf. Syl. conf.  
1. q. 4. Ang. confes. 1. nu. 22. Rose. conf. 2. nu. 9. Can. de pœn. p.  
§. 1. Ledesm. 2. 1. q. 8. ar. 2. dub. 8. Cou. c. Alma p. 1. §. 10 nu. 12.  
Nauar. c. Cōsideret. §. canticus numer. 30. de pœn. d. 5. & in sum.  
c. 16 nu. 13. Ratio est quia iam tale peccatum non manet re-  
seruatum, quoniam superior, quantum in eo fuit, intendit  
liberum, & absolutum dimittere pœnitentem. Hoc  
maxime notandum propter eventum frequentem in  
confessionibus factis virtute Iubilæi, quo transacto  
possunt reseruata oblitera absoluari. Dico *undecimum*. In ar-  
ticulo mortis, seu in periculo (quod idem est, ut iam  
ostendi,) quilibet sacerdos inferior potest absoluere &  
reseruatis. Ita Concil. Trident. sess. 14. cap. 7. licet adsit a-  
lius, qui possit absoluere ab eis extra illum articulum. Ita  
Sylvest. *absolutio*. 1. q. 3. & Couar. *capit.* Alma p. 1. §. 11.  
numer. 5. Ratio est, quia Concilium pro eo articulo  
omnino dixit nullam esse reseruationem. Notandum ta-  
men, an peccatum tale antea reseruatum, reseruatum  
esse Papæ, & tunc pœnitens conualescens tenetur re-  
currere ad Papam, non pro absolutione sacramentali,  
quam obtinuit, sed pro ostensione subiectionis. Ita præ-  
cipitur cap. Eos, qui de sent. ex com. c. 99. Nau. c. 16. nu. 20. In  
absolutione vero reseruorum alijs inferioribus Papæ  
non manet onus ad eos recurrendi. Ita Sylu. *confessio* 1.  
*quest.*

quest. 19. & confessor. i. qu. 20. Angel. confessio. 3. nu. 2. Am. absolucionis. n. 2. Palud. in 4. d. 20. qu. 1. art. 2. D. Autio. p. 14. capit. 18. §. 17. Nau. in sum. cap. 2. nu. 7. Ratio eorum, quia haec iurisdictio in eo articulo non invenitur: concessa cum tali limitatione. Dico duodecimum. Super delegans iurisdictionem in reseruata, potest illam delegate cum onere subjiciendi iterum ei peccata confidlegato, non quidem ad absolutionem, sed ad medium adhibendam. Ita Doctores communiter, quoniam fert Nau. cap. Placuit. num. 112. & in sum. cap. 9. num. 1. Sot. in 4. d. 18. qu. 2. art. 5. Cano loco sepe sup. citato. &c. Ratio est, quia confessio talis iurisdictionis est mens gratia: gratia autem concedi potest, vel absolute, vel cum limitatione. Et mihi quidem constat ita in quibus sacris Religionibus hanc potestatem datur.

23. QV AEST. Quis confessor, hoc est, sacerdos habet iurisdictionem, & approbationem tenetur ministrare hoc sacramentum ex officio: & quando? R E S P. Parochus, qui in iure proprius sacerdos appellatur, obligatur solum iuxta Reg. in 4. d. 18. art. 2. q. 3. Sylu. confess. i. §. 18. Atm. absolutus. Med. de pœn. q. 41. semel in anno, quando subditus tantummodo obligatur. Oppositum tamen est affirmatio nimirum teneri parochum ad hoc munus exercendum, quoties expedire prudenter iudicauerit subdito. Iud. drian. qu. 5. de confess. dub. 8. Sot. in 4. d. 18. q. 4. art. 1. Vt. Cano. Ledesm. locis citatis. Nau. c. Consideret. num. vii. Ratio est, quia pastor non debet solum extremam necessitatim ouium, sed etiam illarum virilitati consulere; tempore autem virgentis precepti est extrema necessitas; ego &c.

24. QV AEST. Quid tenetur confessor agere circa paenitentiam conscientiam? R E S P. Tenetur formare iudicium de insufficienti dispositione paenitentis: & ad hoc iudicium formandum tenetur examinare paenitentis conscientiam, ut paenitentem absoluat. Ratio est, quia iudex teat formare iudicium criminis, antequam sententiam proferat.

25. QV AEST. Teneturne confessor absoluere paenitentem, quem iudicat esse dispositum, & dignum absolutioni? R E S P. Dico

Dico primum. Confessarius absoluens reum, quem iudicat impenitentem, & indignum absolutione, sacrilegiū committit. Ita Sot. in 4. d. 18 quest. 3. art. 3. Cordub. in sum. quest. 4. cum communi. Ratio est, quia in re sacra indignum actum exercet. Dico secundum. Quando pœnitens est dignus absolutione, confessor tenetur pœnitentem absoluere. Ita communiter Doctores. Ratio sumitur, tum ex ratione ministerij, ex quo confessor tenetur integrum facere sacramentum: tum ex ratione iustitiae: quia iudex, licet arbiter, tenetur ferre sententiam circa reum, quem iudicandum suscipit, alioqui grauem illi irrogabit iniuriam, si innocentem non absolvat.

26 QVAEST. Quod onus manet confessario post confessionem sacramentalem sibi factam? RESP. Secrerum sacerditalium circa res confessionis, quod Theologi appellant sigillum. Tenetur autem confessor ad hoc secerum non solum lege naturali, iuxta illud Proverb. 11. Qui reuelat arcanum, ambulat fraudulenter: sed ex lege poenitua Christi, hoc sacramentum instituentes. Circa hoc dico primum. Propter nullum bonum temporale, vel spirituale, proprium, vel commune, neque in alio euentu frangere licet hoc sigillum. Ita communis opinio. D. Thom. in 4. d. 21. qu. 3. art. 1. & quodl. 1. art. 8. D. Bonavent. d. 21. art. 2. quest. 3. Richard. art. 4. q. 1. & 2. Scot. q. 2. Dur. quest. 4. Palud. &c Maior. quest. 3. Capreol. quest. 2. Sol. d. 1. quest. 4. artic. 5. Alensi. 4. p. quest. 7. 8. Ad qu. vlt. de confess. Medin. de confess. qu. de sigillo. Nauar. in sum. capit. 8. & capit. Sacerdos. de pœn. d. 6. num. 116. Couai. in 4. Decret. 2. p. cap. 8 § 1. num. 2 A quibus Paradoxe admodum recellit Altiliodoten. lib. 1. sum. tract. 6. cap. 3. qu. 7. Haec fuit semper perpetua Ecclesiæ traditio, quam docent Leo Papa epist. 28. alias 80. Basil. reg. 2. Monach. Augu. lib. de salut. docum. cap. Amoros. apud Paulum in vita eius. Gregor. cap. Sacerdos. de pœn. d. 6. habetur ca. Omnis viri que. Ratio sumitur ex gradissima iniuria, quæ sacramenti institutioni à Christo Domino factæ in quouis euento irrogaretur, iuxta perpetuam Ecclesiæ traditionem. Ideo falso creditur Altiliodorensis posse reuelari hoc sigillum propter utilitatem ipsius pœnitentis, quam video inde prouenitram. Itera

erro-

erronice opinati sunt aliqui Canonistæ, quod  
Cœ. loco citat. posse confessorem detegere peccatum  
emortuum Pœnitentis ad impediendum manu-  
num suo testimonio. Errant in super arbitrio eti-  
morum confessarij fidem facere in foro exponere  
ut sumitur ex capit. 2. de offic. Ordin. & cap. Dilecta  
de excess. Pralatorum. Ita Suarius. de pœn. disput. q. 4.  
ostenduntque Doctores, quos refert Cœ. T. In  
Immento censuit Sotus. in 4. dist. ibid. q. 4. pollicetur  
sigillum reuelari a confessario, cum neccelle sua  
in regiam faciendam confessionem, si forte con-  
commisit in audienda tali confessione. Contra sententiam  
tenent omnes, teste eodem Soto. præcipue Gab.  
dist. 2. q. 4. art. 3. dub. 1. ad 5. Adrian. quippe  
confess. Sylo. confess. 3. q. 1. Nauar. in sum. cap. 8. num. 6.  
capit. Sacerdos. de pœn. d. 1. num. 64. Ledesm. 2. 4. q. 1.  
art. 5 Ratio est quia integritas materialis, non est  
sentia confessionis, ut in propria materia ostendi, &  
ex causa omitti potest, nulla autem causa graviora  
potest, quam seruatio sigilli. Dico secundum. Omnis  
sola cōfessio sacramentalis obligat ad hoc sigillum. On-  
nis, id est, seu secreto, seu publice fiat. Sacramentalis, u-  
est, facta in ordine ad absolutionem obtinendam. Nam  
detectio peccatorum facta alicui, licet intercedatur  
cum seruandi sigillum confessionis super dicendis, an-  
gignit obligationem sigilli, sed secreu naturalis (quod  
quid in oppositum velit Palud. in 4. dist. 2. q. 3. num. 1.  
& Caiet. confessio) & ideo non obligat plusquam secretum  
naturale, quamvis strictius, ut notat Sot. Propter re-  
bram sacramenti ad quam accessit: interueniente tamen  
bono communii, semper est detegendum, contra quod  
nunquam præualet, nullum secretum naturale, vide-  
cet Nauar. capit. 1. de pœn. dist. 6. in principio. Dico tertiū.  
Obligat huius sigilli præceptum non tantum ipsum re-  
rum confessorem, ut per se claret: sed confessorem se-  
sum, qui se fingendo verum, pœnitenti bona fide co-  
fitenti, præstigit audientiam. Obligat sacerdotem,  
qui non habebat iurisdictionem, & tamen à pœnitentia  
ut illam habens existimabatur: vel ut habieurus mor-  
putabatur, & eo animo constitebatur, ut ab eodem ab-  
solutorum.

solveretur. Obligat confessarium, qui ob defectum doloris, vel restitutionis, vel quid simile pœnitentem non absolvit. Ita D. Thom. in 4. dist. 21. quest. 3. articul. 1. & Caiet. loco proximo. Habetur capitul. Quod quidem de pen. & remis. Obligat superiorem, a quo petitur facultas ad absoluendum a reseruatis. Ita Vici. de pœn. numer. 90. Obligat interpretem confessionis. Ita communis opinio Scot. in 4. dist. 17. quest. 1. circa finem. Rich. dist. 21. qu. 3. articul. 4. Medin. de confess. quest. 50. Ledesm. 2. 4. quest. n. articul. 3. dub. 1. D. Tho. dist. 21. quest. 3. art. 1. quest. 3. Obligat consiliarium, siue a pœnitente, siue a confessario de licentia pœnitentis consulatur. Ita citati Auctores, præsertim Ledesm. Palud. Adrian. Nauar. & in sum capitul. 8. Pet. Sot. leet. 1. de confess. Vigu. in sum capitul. 16. §. 4. verb. 20. Obligat illum, qui furtive audierunt confessionem. Ita Scot. excommunicatio. in 4. dist. 21. quest. 2. Ratio est, quia talis iniuriam fecit pœnitenti, & sacramento. Obligat ex sententia multorum, illum, qui inuenta peccata scripta ad confessionem legit, eos refert Nau. capit. Sacerdos. numer. 8. & 9. Obligat eos, qui audierunt confessionem vel casu, vel ex necessitate pœnitentis publice consistentis. Ita ex communi Suar. Obligat illum, cui inuste confessor reuelauit confessionem. Ita Scot. in 4. d. 17. quest. 1. Richard. art. 5. quest. 1. Sylu. confessor. 3. quest. 1. Nau. capit. Sacerdos. numer. 43. Dico quartum. Omnis notitia a confessione proueniens, siue immediate, siue mediate proueniat, obligat ad sigillum. Ita Suar. loco citato. Ex parte etiam pœnitentis obligat ad hoc sigillum sola vera confessio, non ficta, hoc est, facta animo se accusandi sacramentaliter, & subiectiendi clauibus Ecclesie. Ita Caietan. 2. 2. q. 70. art. 1. & Opusc. 21. tom. 1. Sot. in 4. d. 18. quest. 4. art. & de teg. secr. in 2. quest. 7. Nau. in sum capit. 18. numer. 55. Ratio est, quia illa detectio, non est sacramentalis accusatio. Hęc autem intentio pœnitentis ficti, cum vult inducere confesorem ad malum, aut tertiam personam infamare, vel quid simile, sæpe non agnosciatur in initio detectionis ( ne illam appellem confessionem ) sed in discursu : veruntamen utique detectatur, deobligat a sigillo. Dico quintum. Non solum peccata mortalia, sed etiam venialia: item circumstantiae

epc-

peccati commissi, vel committendi. Denique omnia quae utiliter deteguntur in confessione, quamvis minus caute, & aliquando imprudenter detegantur, cadunt in præcepto sigilli. Ita Suar. late, & docte probat. Ad hunc ex Sot. etiam defectus corporis, animæ originis natalium, qui ad maiorem culpæ propalationem deteguntur. Item peccata publice commissa, quatenus sunt sacramentali sciuntur. Nam si alia via peruenient ad aures confessarij, potest, ut alij ea notitia publica caute tamen oportet procedere, ne gignat scandala reuelari sigilli. Ita D. Thom. Bonavent. Aen. summati, & in hoc sensu loquitur Altisiod. libr. 4. sum. capitol. 3. quest. 4. in oppositum allegari solitus. Rehemen aduertit Maior in 4. d. 21. quest. 3. non esse illud aliiquid certitudini, comparatum ex scientia instrumentalis. Dico sextum. Non frangit sigillum confessio confessarius, qui reuelat peccata sibi aliquando confitit non reuelando pœnitentem. Ita habetur capitol. Omnes utriusque sexus. Veruntamen caute nimis procedendo in hac re tam periculosa: ideo satius esset ira subducere peccata confessa, ac si nunquam audirentur. Plura mali. D. Anton. 3. p. tit. 17. capitol. 19. §. 3. & Nauar. in sum. cap. 8. num. 11. Dico septimum. Non frangit sigillum, qui dicit se aliquem confidentem audiuisse. Item habuisse pœnitentia. Ita communiter Doctores. Ratio est, quia contumeliam est quemuis fidelem teneri ad confessionem faciendam. De fide autem est omnes nos habere peccatum mortale. Iuxta illud Ioannis: *Si dixerimus, quod peccatum habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non ejus.* Dicit octauum. sigillum fragit confessor, qui audire solitus est pœnitentes, vnum laudat de innocentia, & puniat conscientias, de alijs nil affirmando, aut negando. Ita cuncti Doctores, appellantque hanc directam revelationem peccatorum. Dico Nonum. Reliqua omnia, que nihil ad confessionem attinentia deteguntur in confessione, cadunt sub sigillum confessionis. Ita Suar. cum communione. Ratio est manifesta, quia talia nullatenus accusaciones sacramentali inseruiunt, sed sunt admodum impertinentia. Dico decimum. Post auditam confessionem, & abolutionis concessionem, vel negationem, frangit sigillum cor-

confessarius, qui de rebus confessis cum ipso pœnitente, absque pœnitentis licentia, loquitur. Ita omnes Doctores ex communi sensu, & consuetudine Ecclesie. Quod si oporteat confessario propter aliquem defectum pœnitenti dicere se defecisse in confessione, petat licentiam à pœnitente, quam licentiam si neget, dicat nihilominus; quia tunc non extra, sed intra confessionem loquitur, pœnitensque est tunc irrationaliter intuitus. Ita Suarius docte, & pie agit enim runc confessor in utilitatem pœnitentis, consulens illius æternæ salutis. Dico undecimum. Ex licentia pœnitentis licet confessario, stante obligatione sigilli confessionis (quia nil pœnitens extra confessionem reuelat) loqui cum tertia persona de rebus in confessione scitis, siue ea locutio cedat in utilitatem pœnitentis, siue alterius personæ. Hæc assertio est contra opinionem Scot. in 4. distinç. 21. quest. 2. Durand. quest. 4. Maioris. quest. 3. Gabr. articul. 3. dub. 4. Alens. quest. 78. memb. 2. artic. 2. §. i. Angeli confessio 8. numer. 5. Ratio eorum est, quia pœnitens non potest dare talem facultatem, tum quia præceptum sigilli est diuinum, tum quod non potest dispensare pœnitens, quia est contra reuerentiam sacramenti. Est tamen conclusio D. Thom. in 4. dist. 21. quest. 3. articul. 2. Bonau. articul. 2. quest. 2. Ric. articul. 4. quest. 1. Palud. quest. 3. numer. 42. Adrian. quest. 4. de confess. Henr. quodlib. 7. quest. 6. Syluest. confessor 3. quest. 3. & 5. Sotii, Ledesmæ. Cani, & aliorum Thomistarum. Nau. in sum. capit. 8. numer. 2. & cap. 18. nume. 12. & cap. 1. Sacerdos. nume. 127. Couar. 2. p. Decret. 4. capit. 8. §. 12. Ratio est, quia præceptum diuinum de sigillo traditum est propter utilitatem pœnitentis, ideo ab illius voluntate penderet, & nulla sacramento sit iniuria, cum nulla sit pœnitenti, nec in eo euentu cessat finis præcepti in singulari sed mutatur materia præcepti. Multa vero ex hac licentia commoda suboriri poterunt pœnitenti, quæ quidem non suborirentur ex notitia data extra confessio- nem, quam petunt Auctores oppositæ sententiae. Nam adhuc illa notitia remanet sub sigillo confessionis, ex- cepto illo casu concessio; non remaneret autem data ex- tra confessionem. Et ideo cui reuelatur tenetur sigillo

Meñull. Casuum.

P p

rei

rei reuelatae. Deinde, quia hæc licentia reuocabilis est non vero illa, data extra confessionem. Ethæc fortis de hac quæstione. Dico duodecimum. Qui interrogatur an sciat aliquid quod sciuit in confessione, vel habet gillo confessionis, respondere absolute potest, sed ne loquatur. Ita D. Thom. Bonau. & alij in 4. Scot. d. 15. quæst. Maior. quæst. 18. Henr. quodl. 8. quæst. 29. Imo respondere potest se non audiuisse. Ita Richard. in 4. dist. 2. art. 4. quæst. 2. Si autem interrogetur, an loquatur de dictu in confessione, adhuc respondere poterit, sed non audiisse in confessione. Ita Adrian. quæst. vlt. de confess. confessor. 3. numer. II. Nauar. in sum. capitul. 8. numer. VIct. in sum. numer. 184. Ledesm. 2. 4. quæst. II. art. 1. 6. Tres in hoc puncto proposui veritates: primæ regnat Altisiodorensis: in secunda dubius heret Sorus. Terciæ se opponunt Palud. & Sot. sed immerito & contumaciam. Quoniam vera ratio est, quia subintelligere illa conditio, Nec scio, nec audiui in foro, in quo illud cere possim. Neque insuper euentus dari poterit, inquis iuridice interrogetur, ut teneatur respondere mentem interrogantis. Quæ ratio conuincit, enim quis iurauerit se dictum veritatem. Notavit Hem. quodl. I. quæst. 33. & Gabr. in 4. dist. 21. art. 3. dub. 1. Ratiō est, quia iuramentum non est vinculum iniuriantis, non obligat ad id, quod facere nequeo ex diuino precepto: nequeo autem ex diuino precepto reuelare confessionem ergo, &c. Dico decimum tertium. Non renegant confessionem, & ideo non frangit sigillum confessorum ex licentia poenitentis loquitur cum illo, aut aliaten persona interueniente graui, & rationabili causa de peccato complicis in confessione scito. Hanc conclusionem negant Alens. 3. p. quæst. 77. in 2. artic. 4. D. Bonau. in 21. in 2. p. art. 1. quæst. 3. Alij dicunt non licere dare hanc cultatem. Ita Palud. in 4. dist. 21. quæst. 3. art. 2. Richard. 2. 5. quæst. 2. Sot. dist. 18. art. 5. quæst. 2. ad 4. Veruntur pro sua sententia nullum afferunt firmam rationem. Idē conclusionem tuentur D. Thom. Opusc. 12. q. 6. Capreol. in 4. dist. 21. quæst. 2. articul. 3. ad 3. conclus. Soninas lib. 1. compend. Capreol. D. Anton. 3. p. tit. 14. ca. 19. §. II. Adm. qu. 1. de confess. ad 4. & dub. poen. ad 3. & 8. Gabr. 4. 17. quæst.

art. 2. concl. 5. quāmis mutauit sententiam d. 21. ar. 3. dub.  
 2. sylu. confess. 1. q. 24. cum Raymundo, quem citat Asten-  
 sis in sum. 2. p. lib. 3. tit. 12. Armil. circumstantia. num. ii. Ta-  
 biena eodem verb. §. 10. & confessio 1. §. 4. Sum. Pisana. con-  
 fess. 1. quest. Nauar. in sum capitul. 7. n. 7. Cordub. Opus.  
 de tract. mem. 2. quest. 4. & memb. 6. quest. 4. Suar. de pœn.  
 quest. de sigillo. qui hanc verissimam appellat sententiam.  
 Ratio illius est, quia interueniente graui, & rationabili  
 causa, pœnitens potest complicis peccatum alicui dete-  
 gere, ut de eo loquatur. Probatur conclusio ex capit. sig-  
 nificasti. de adult. quem textum rependit Nauar. capitul. sa-  
 cerdos de pœn. distinct. 6. nn. 151. Grauis autem, & rationabi-  
 lis causa interuenire potest ex parte pœnitentis, si v.g.  
 complex inducat pœnitentem ad peccandum: vel si con-  
 stituat illum in morali occasione: vel si illi debeat pro-  
 lis educationem: aut restitutionem bonorum, quæ a-  
 adulterino filio in legitima putatorum fratribus cuene-  
 runt. Potest etiam interuenire ex parte ipsius complicis:  
 vna autem legitima causa erit correctio fraterna ipsius  
 complicis ad emendam: cedit enim in salutem illius æ-  
 ternam, quæ est bona orum maximum.

27 Q V A E S T . Licetne confessario uti aliquando notitia in  
 confessione comparata? R E S P Dico primum. Nunquam  
 licet uti hac notitia cum periculo morali reuelandi  
 confessionem indirecte. Ita omnes Catholici Docto-  
 res. Reuelaret vero indirecte confessionem superiori,  
 qui propter scita in confessione, ita subditum gubernat-  
 ret, etiam ad salutem spiritualem, ut alij suspicentur tri-  
 lem subditum comisisse aliquod peccatum: oriri au-  
 tem posset haec suspicio, si talis subditus repente amoue-  
 retur ab officio, vel mitteretur ad aliud monasterium,  
 vel si quid ei simile fieret. Conclusio adeo certa est,  
 ut nec pro tuaenda vita, aut evitanda morte licet confessio-  
 nem indirecte reuelare. Ita Suar. de pœniten-  
 tia. de vissu nativitate in confessione. Ratio est, quia reue-  
 lare indirecte confessionem ita intrinsece malum est,  
 ut nulla utilitate cohonestari possit, & ideo mors pas-  
 sive potius sustinenda, quam reuelanda confessio.  
 De uno eventu dubitant Auctores, an in eo interueniat  
 indirecta confessionis reuelatio. Nimisrum, est sacer-

dos in altari sacrum faciens, accedit quis, & apud eum  
 confitetur se venenum calici infusisse. Vel esse in Ecclesie  
 quenamdam, qui illum est imperfecturus, non potest  
 venenum sumere, vel ab Ecclesia fugere, nisi ad latas  
 suspicentur sciuisse illum insidias ex confessione por-  
 tentis, dubitant, an non sumere calicem, vel fugere, si  
 indirecte reuelare confessionem. Negant Scot. in 2. dis-  
 tinct. 21. quest. 2. ad 3. Gabr. articul. 3. dub. 1. Maior  
 quest. 3. articul. 2. Sylvest. confess. 3. quest. 2. proposito  
 Sot. de secret. quia, inquiunt, sacerdos vtitur iure fu-  
 adstantes vero suspicantur ex prauitate conscientia  
 nam aetius illi ex se non inducunt reuelationem; hoc  
 affirmant posse tales sacerdotem omittere sumptionem  
 calicis. Item posse ab Ecclesia fugere. Contrarium  
 tenent Richard. art. 4. quest. 2. Nauar. capit. secundum  
 numer. 135. Ledesm. loco proximo. Sot. dist. 18. quest. 4. art. 3.  
 Ratio eorum est, quia licet illae actiones secundum se  
 non sint reuelatio[n]es, ut ita loquat, tamen hic, & mox  
 cum talibus circumstantiis, saltem indirecte, produc-  
 p[ro]minentis confessionem, & ideo ita eo covenienter  
 mors est subeunda per veneni sumptionem; quia  
 actiue, sed passiu[m] se occidit. Dico secundum. Quod o[mn]i  
 vsu notitia per confessionem comparata, nulla sequitur  
 indirecta confessionis reuelatio, nec morale penitentia  
 reuelandi indirecte confessionem: licet est ut in  
 notitia. Ita Doctor Suar hisce verbis. Ita docet oratio  
 Ratio est quia quamuis haec notitia sit sacra, tamen  
 licet uti rebus sacris ad cominodum proprium, vel pre-  
 imi. Hinc sit, ut confessarius possit res suas tutius custo-  
 dire. Facere interrogationem necessariam alicui in con-  
 fessione, ad eruendam veritatem. Oportet tamen, ut  
 non vtratur hac notitia cum grauamine penitentis. In  
 Doctores in 4. dist. 21. quos videre licet in Nauar. cap.  
 sacerdos numer. 124. Ideo grauiter peccabit superior si pro-  
 pter scientiam confessionis puniat exterius subditum  
 vel pr[ed]uet illum beneficio, aut alia re, in quam habet in-  
 acquistum, vel illi patet insidias, ut capiat illum in calo-  
 m. 3. quest. Item oportet, ut finis talis usus sit honestus.  
 Ita omnes. Ratio est; quia haec notitia est sacerrima. Ita

ideo requirit honestum finem. Si autem hæc tria concurrant, nimis euitatio omnimoda reuelationis secreti: causa honesta & iusta: illæfionis custodia pœnitentis, semper licet talis notitia vñus. Ita D. Thom. in 4. distinſt. 21. quæſt. 3. artic. 1. & quodlib. 5. artic. 18. Bonau. 2. p. eiusdem. dist. articul. 2. quæſt 1. ad ult. Richard. & alii. Sylu. confessor. 3. quæſt. 14. Neque hunc vñsum impedit occulta pœnitentis scientia, quod confessor ad illum moueat ex sua confessione, ut notat Sylu. contra Richardum. De euentu, in quo confessor suffragium latus est circa pœnitentem, controvèrtunt Doctores, an possit in suffragio ferendo vti tali notitia. Affirmat D. Thom. & Bona & Scot. in 4. dist. 21. Sylu. & Sotus citati. Nau. cap. sacerdos. num. 146. Imo addit illum teneri vñ tali notitia, qua si non vñtatur, incurrire censuras positas contra malos suffragatores, si quem scir per confessionem indignum, eligat ad officium. Ratio eorum est, quia eligere indignum est intrinſece masum: ergo, qui potest eligere dignum, tenetur &c. Hæc sententia semper Suar. difficultis vila est, ei tamen non audet contradicere propter, ut inquit, tantorum Doctorum autoritatem. Intelligenda tamen est, cum suffragia dantur occulte, nam cum dantur publice, & talis peccator interior exterius habetur dignus, gignetur scandalum in negatione suffragii, aut reuelatae confessionis.

23 Qvæſt. Quod est peccatum frangere sigillum. Et que pœna ſint imposta à iure illud frangenti: RESP. Dico vnum. Ex natura ſua sacrilegium graue. Ex natura ſua, dixi, quia oportet, ut reueletur materia grauis, quale est peccatum mortale. Probatur conclusio ex cap. sacerdos. de pœn. dist. 6. vbi iubetur, ut talis confessor deponatur, & cogatur ignominioſe peregrinari perpetuo. Quæ pœna depositionis confirmatur in capit. Omnis vtriusque ſexus: sed pro peregrinatione iubetur perpetuo detrudi in monasterium, cum igitur pœna proportionetur culpa, ſiquidem pœna grauis existimatur culpa. Reliqui vero frangentes hoc ſigillum puniendi ſunt arbitrio iudicis. Ad probationem vero ſigilli à confessorio fracti ſufficiunt testes ſingulares, propter naturam delicti occultissimi, ut notat Suarius: iudicandum tamen ſemper

in fauorem pœnitentis, & sacramenti, vt norant D[omi]n[u]s  
Richard. & Sylu. qua de re latius Panorm. in cap. Quoniam  
utriusq[ue] de pœn. & remis lib. 6.

De subiecto capace huius Sacra-  
menti. §. 10.

- 1 An sit absoluendus, qui habet obligationem restituendi.
- 2 An sit absoluendus, qui habet occasionem proximum peccandi.
- 3 Quo pacto se geret confessor cum eo, quem si in occasione peccandi mortaliter.
- 4 An sit absoluendus pœnitens, qui habet diuersam opinionem à confessario.
- 5 An sit absoluendus pœnitens absens.
- 6 Teneturne confessarius absoluere pœnitentem quoniam ex propria scientia vedit mentiri gravata confessione, quanquam ipse pœnitens dicat non mentiri.
- 7 Licetne confessario absoluere pœnitentem diffidet, qui vel epistolam illi peccata sua aperiat vel per internuncium, vel illi antea in presentia confessus est.

**Q**UAESTIO. Estne hoc sacramentum conferendum, qui habet obligationem restituendi? R[esponsio]. Si moraliter fieri potest, vt illi ante absolutionem restituat, optimum consilium est, vt prius restituat, non est tamen ad hoc cogendus, si proponat se restituturum, nisi aliquo morali experimento constet tale propositum esse infirmum: constat autem, si iam iterum, atque iterum idem proposuit aliis confessoribus, & non impluit. Atque in hoc euentu non est absoluendus, quia non debet confessarius iudicare illud propositum efficaciter quam opere compleatur. Ita Suar. cum D. Aucto. 37<sup>ta</sup>

2.e.8. & 3.p. tit.14. cap.19. Caiet. restitutio cap. 6. Nauar. in sum. cap. 17. num. 54. & cap. 26. num. 2. & 5. Syl. confessor 3. q. 12. Cordub. in sum. q. 4. & 5.

2 QVAEST. Estne hoc sacramentum Pœnitentia conserendum ei, qui est in morali occasione proxima peccandi? RESP. Qui in tali morali occasione proxima peccandi est, & similiam statim tollere potest absque scandalio, & infamia non est ab soluendus antequam occasionem tollat. Ita citatis proxime Doctores omnes. Circa cuius propositum idem diceadum dixi de obligatione restituendi.

3 QVAEST. Quo pacto se gerere debet confessio cum pœnitenti, quem scit esse in statu damnabili, quem ignorat inuincibiliter? RESP. Dico primum. Si pœnitens roget confessarium, ut sibi dicat, an sic in statu peccati, quem ipse ignorat inuincibiliter, tenetur illi veritatem aperire; & aliter faciendo, grauiter peccat, quia moraliter loquendo, non potest tacere, & falsum dicendo, decipit proximum in re graui, & agit contra obligationem sui munera. Neque vti licet amphibologia, quia interrogetur, vt medicus ad medieinam adhibendam occulto vulneri, interrogatur, vt Pastor ad prouidendum occulto malo suæ ovis. Dico 2. Confessarius qui scit malum statum pœnitentis inuincibiliter ignorantis illum, quamquam a pœnitente non interrogetur, si tamen habet spem firmam emendæ, & potest absque scandalio, & graui suo damno pœnitentem monere, & a malo statu vindicare sua admonitione, tenetur illum monere. Ita Adrian. q. 5. de conf. dub. 7. & quodl. 5. ar. 2. Med. de pœn. q. de conf. dimid. Sot. in 4. dist. 18. q. 2. ar. 4. Can. de pœn. p. 5. Pet. Sot. de conf. lect. 10. Cord. li. 1. q. 11. Nau. c. 8. si quis autem de pœn. d. 7. n. 66. Cou. in 4. Decret. 2. p. c. 6. §. 10. n. 15. Ratio est, quia status ille secundum se est malus, & qua fieri potest, est tollendus, ideo obligatur confessio ad illum tollendum. Dixi, si habet spem firmam emendæ, quia si eam non habet; non tenetur. Ita D. Aug. hom. 41. ex 5 c. & refertur c. Si quis autem de pœn. Ratio est, quia talis monitio obeslet & non proficeret, nam peccaret pœnitens non materialiter solù, sed formaliter. Dixi, cum potest sine scandalio. Ita Innoc. III. refert c. Quia circa de consang. & affin. Ratio est, quia scandalum potius vitandum, quam status materialis peccati.

Pp 4

4 QVAEST.

4 QVAEST. Estne conferendum sacramentum penitentiæ ei, qui contra iudicium confessarij existimat se esse diffissimam capacem absolutionis? RESP. Dico 1. Cum inter paenitentem, & confessarium est diuersitas opinionum, & confessio dubitat, an practice hic, & nunc absolutionis nullatenus illū absolvitur est. Ratio est, quoniam actio moralis facta cum dubio pratico est malum dicendum est, de dubio speculatio. Exemplaria, an hæc occasio sit proxima, vel remota, & ex sequenti tolli debeat, an non. An hoc sit alienum, non, & ideo restituendum, vel tunc non enim si factum amine, & adhibita diligentia debita, etiam consilium virorum doctiorum, adhuc remaneat dubium, absolvendus est penitens proponens se facturum quidquid facere debeat. Ita Sylu. confess. 3. quest. 10. & Nau. capit. 26. num. 5. Quos refert & sequitur Suarius. Dico secundum. Cum inter paenitentem & confessarium est dissidium, affectice absolvi possit, vel non, & penitens non Doctorum virorum, sed suum proprium sequitur iudicium: sed dum est pro confessario: Ita Sylu. & Nau. locu proximitatu. Ratio est, quia confessarius iudicat sine affectu, qui solet tenebras offundere, penitens autem cum eo. Secundum. Cum penitens sequitur probabilem opinionem virorum Doctorum, tenerur confessarius illum absolvere, quamvis oppositam opinionem probabilitatem reputet. Ita iam communiter omnes cum D. Antoni titul. 4. capit. 10. §. 10. Sct. in 4. dist. 28. quest. 2. artic. 1. Ledesm. 2. 4. quest. 8. artic. 5. Nau. capit. 27. numer. 1800 288. & in capit. Si quis autem. Hæpæd. 3. num. 65. Syl. confess. 3. quest. 7. Cor. quest. 100. de contrad. Addit vero sicut. etiam absoluendus est, cum improbabilem opinionem iuxta scientiam confessarii, accepit à Doctoris, & propter eorum auctoritatem iudicat probabilem cum nequit illius improbabilitatem cognoscere. Ratio est, quia operari ex opinione probabili, vel in auctoritate Doctorum; est opus practice bonum.

5 QVÆST. Estne absoluendus penitens, quem ex exemplis confessione confessarius videt reicere aliquod peccatum in confessione & peccare mortaliter in dimissione?

confessione? R E S P. Absoluendus quidem. Ratio est, quia non licet reuelare alterius confessionem, neque aliquod iudicium de tali confessione sibi facta præbere: tenetur igitur præsenti scientia vti, & secundum eam judicare.

6 QVAEST. Teneturne confessarius absoluere pœnitentem, quem ex propria scientia videt mentiri grauiter in confessione, quamquam ipse pœnitens dicat se non mentiri? R E S P. Affirmant multi, ex principio D. Tho. quodlib. 1. artic. 10. in hoc foro credendum esse pœnitenti, tum pro se, cum contra se. Ratio eorum est, quia iudex tenetur ferre sententiam secundum allegata, & probata contra priuatam scientiam. Dico primum. Debet confessarius vti omnibus medijs, ut credat pœnitentem non mentiri: potest enim boni consulere secundum intentionem rei exterius malæ, potest arbitrari illud peccatum iam esse dictum alteri confessori: potest arbitrari, alios, qui illi dixerunt, fuisse mentitos. Dico secundum. Si nullus sit tergiuersandi locus, quia confessor suis oculis scelus patratum vidit, non tenetur, nec debet credere pœnitenti neganti, & ideo non debet illum absoluere. Ita Doctor Suarius. de pœnitent. disp. de minist. confess. lect. 2. Dupliciter vero interpretatur proloquium D. Thomæ nimirum. Tenetur confessarius credere pœnitenti pro se, & contra se responde alterius eiusque testimonij, hoc est, plus credendum pœnitenti se confitenti, vel neganti, quam alijs de eo affirmantibus, aut negantibus. Deinde tenetur confessarius credere pœnitenti pro se, & contra se, nisi aliud eundem sibi confiteretur.